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 مدیرکل آموزش و پرورش شهر تهران می گوید که 
۱۱ هزار و ۹۸۵ دانش آموز در ۳۳ مدرســه سمپاد 
تحصیل می کنند. ایــن در حالی اســت که اخبار 
مربوط به درخشــش دانش آموزان ایرانی در عرصه 
المپیادهای جهانی و کســب مدال های طلا، نقره 
و برنز در چند روز گذشــته در صدر اخبار آموزشی 
کشور قرار گرفته است. اینکه چه امکاناتی برای این 
نخبگان در طول تحصیل شان درنظر گرفته می شود، 
زمانی اهمیت پیدا می کند که مهاجرت های تحصیلی 
روزبه روز افزایش یافته و از سویی سرپرست معاونت 
امور دانشــجویان داخل اعلام می کند که تقاضای 
انتقال از خارج به داخل کشور با وجود گرانی و قیمت 
ارز به شــدت پایین آمده است. او می گوید: حدود ۸ 
سال پیش سالی ۶۰۰ تا هزار نفر درخواست داشتیم، 
اما اکنون جمعا این درخواســت ها به ۱۰۰ نفر هم 
نمی رسد. سؤال اصلی اینجاست که نخبگان ایرانی 
که برای تحصیل به خارج از ایران سفر می کنند، یا 
آن دسته که مهاجران تحصیلی هستند، چرا با وجود 
موانع و مشکلات در ســال های تحصیل به ایران باز 
نمی گردند؟ چرا آمار بازگشت دانشجویان به شدت 
افت کرده و برای بهبود این وضعیت و ایجاد انگیزه 

میان آنها چه باید کرد؟

امتیازدرکنکورسراسریبرایمدالآوران
موفقیت تیم ملــی المپیاد زیست شناســی ایران 
با کســب 4مدال طلا در ســی و ســومین المپیاد 
بین المللی زیست شناسی و کسب رتبه اول جهانِ 
تیم المپیاد ریاضی ایران در شصت و سومین المپیاد 
جهانی ریاضی در نروژ و کســب مقام هشــتمِ تیم 
المپیاد ملی فیزیک دانش آمــوزی ایران با   ۲ مدال 
نقره و ۳ برنز و تیم ملی المپیادِ شیمی ایران با کسب 
۲ مدال طلا و ۲ مدال نقره باعــث افتخار ایران در 
عرصه های بین المللی شده اســت. نوجوانان ایرانی 

با کسب این افتخارات توانستند جایگاه ایران را در 
عرصه علم و آموزش ارتقــا داده و مردم را دلگرم به 
آینده درخشان علمی فرزندانش کنند. در این میان 
افتخارات جهانی دانش آمــوزان تمرکز عموم را به 
سمت عملکرد مدارس سمپاد و حضور دانش آموزان 

در این مدارس برده است.
علیرضا کریمیان، مدیرکل آموزش و پرورش شهر 
تهران نیز درباره پرورش اســتعدادهای درخشان 
در شــهر تهران می گوید: با تأکید بر مطالبه رهبر 
معظم انقلاب درباره تربیت افراد نخبه و دانشمند، 
هدف اصلی مدارس ســمپاد ارتقای ســطح علمی 
دانش آموزان با بهره هوشــی بالاست که در مسیر 
تحقق تولید، دانش بنیــان و افتخارآفرین نیز قرار 
دارد. به گفته او  دانش آموزان در دوره اول متوسطه 
طی فرایند هدایت تحصیلی و پرورش استعدادها، با 
موضوعات متناســب با المپیادها آشنا شده و افراد 
علاقه مند، از پایه دهم امکان شرکت در کلاس های 
تخصصی را پیدا می کنند تا بتوانند برای شرکت در 
المپیادها آماده شــوند. در چارچوب های آموزش و 
پرورش مدارس سمپاد رشد دانش آموزان با بهترین 
کیفیت محقق می شــود. کریمیان معتقد اســت: 
دانش آموزانی که حائز مدال طلای کشوری می شوند 
در انتخاب رشته دانشگاه، امکان انتخاب رشته های 
متناســب با موضوع و رشــته المپیاد خود را در هر 
دانشگاهی دارند. همچنین، دانش آموزانی که موفق 
به کسب مدال نقره و برنز کشــوری می شوند هم، 
امتیازاتی در کنکور سراسری دارند و تسهیلاتی از 
طرف بنیاد نخبگان بــرای دانش آموزان مدال طلا، 

نقره و برنز درنظر گرفته می شود.

100نفرهمنمیخواهندبرگردند
این در حالی اســت که در همین روز سرپرســت 
معاونت امور دانشــجویان داخل اعلام می کند که 
تقاضای انتقــال از خارج به داخل کشــور در حوزه 
وزارت علوم به شدت پایین آمده است. او می گوید: 
حدود ۸ سال پیش سالی ۶۰۰ تا هزار نفر درخواست 
داشتیم، اما حالا فکر نمی کنم جمعا به ۱۰۰ نفر هم 

برسد. اردوان ارژنگ، درباره شاخص های پذیرش و 
انتقال دانشــجویان ایرانی که خارج از کشور درس 
خوانده انــد و می خواهند برای ادامــه تحصیل به 
ایران برگردند، می گوید: دانشــجویان هر زمانی که 
خواستند می توانند در سامانه جامع امور دانشجویان 
)سجاد( درخواست خود را ثبت کنند. البته معمولش 
اینطور است که یک یا ۲ماه قبل از شروع ترم جدید 
دانشگاه های ایران درخواست شــان را اعلام  کنند، 
ولی این امکان هــم وجود دارد که در طول ســال 
چنین اقدامی انجام دهند. سرپرست معاونت امور 
دانشــجویان داخل اضافه می کند: نزدیک به آغاز 
ترم دانشگاه ها، جلسه ای در شورای انتقال تشکیل 
می دهیم و درخواســت هایی که مشکلی ندارند به 
دانشگاه های داخل معرفی می کنیم. تقاضای انتقال 
از خارج به داخل کشور در حوزه وزارت علوم به شدت 
پایین آمده است. داخل کشور زمینه درس خواندن 
هست و همه رشته هایی که دانشجویان برای تحصیل 
در آن رشته به خارج از کشور می روند داخل ایران هم 
وجود دارد و می توانند به شکل های مختلف ازجمله 
بدون آزمون  پذیرش براساس معدل، فراگیرهای پیام 
نور و دانشگاه آزاد اســلامی و… در کشور تحصیل 
کنند. خیلــی از صندلی ها در رشــته های مختلف 

خالی می ماند.
او با اشــاره به اینکه تعداد دانشجویانی که به کشور 
برمی گردند خیلی کم است یادآوری کرد: گرانی ها 
و تغییرات نرخ ارز هم موجب نشد که آمار بازگشت 
دانشــجویان بالا برود. البته شــعبه انتقال ما آماده 
بررسی مدارک دانشجویان است. بیشتر کسانی که 
برای تحصیل به خارج می روند دانشجوی رشته های 
پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی هستند و ما داخل 
کشور برای رشته های علوم انسانی، کشاورزی و… 
ظرفیت زیاد داریم و صندلی ها پر نمی شود. همکاران 
ما رایزنی های علمی با کشورهای مختلف داشته و 
طرح هایی، هم برای جذب دانشجوی خارجی دارند و 
هم برای ایجاد انگیزه بازگشت در دانشجویان ایرانی 
معاونت امور بین الملل ســازمان امور دانشجویان 

اقداماتش را دنبال می کند.

اعداددربارهبازگشتنخبگانچهمیگویند؟
در پیمایش های انجام شده توسط رصدخانه مهاجرت 
ایران در میان گروه های مختلف اجتماعی، شاخص 
»میل به مهاجرت«، از درصد فراوانی پاسخ »خیلی 
زیاد« به سؤال »هم اکنون چه میزان تمایل به مهاجرت 
از ایران دارید؟« به دست آمده است. در همه گروه های 
مورد مطالعه تراز شاخص بیش از 4۰درصد بوده است. 
تمایل به مهاجرت )به صورت بسیار زیاد( در میان گروه 
»پزشکان و پرستان« و همچنین »استادان و محققان« 
از سایر گروه ها بالاتر است. این شاخص برای گروه های 
»دانشجویان و فارغ التحصیلان« و »استارت آپی ها« 
در تراز 4۰درصد است. تنها 7تا ۱۱درصد افراد در همه 
گروه ها تمایل به مهاجرت خیلی کم دارند. شاخص 
میل به بازگشت، میل به بازگشت را در میان مهاجرانی 
می سنجد که مایل هستند درصورت وجود فرصت، 
به کشــور مبدأ خود بازگردند. با وجود اینکه میل به 
بازگشت مفهومی ارزشمند اســت، اما درعین حال 
چالش برانگیز است. چراکه درباره مهاجرت بازگشتی 
تقریبا یک قاعده کلی وجود دارد و آن هم این است که 
اغلب مهاجران در ابتدا قصد مهاجرت دائمی ندارند و 
خواهان بازگشت هستند، اما اکثر آنها پس از مهاجرت 
در مقصــد مهاجرتی خود باقی می مانند. شــاخص 
»میل به بازگشت به کشــور« پس از مهاجرت از سه 
گروه »دانشجویان و فارغ التحصیلان«، »پزشکان و 
پرستاران« و » فعالان استارت آپ ها« به صورت سؤال 
مستقیم، پرسش شده است. بیشترین میل )قطعی( 
بازگشت به کشــور پس از مهاجرت در میان فعالان 
استارت آپی و در حدود ۱۲درصد بوده است. شاخص 
میل )قطعی( بازگشــت به کشــور پس از مهاجرت 
در میان »دانشــجویان و فارغ التحصیلان« ۶درصد 
و در میان »پزشــکان و پرســتاران« ۳درصد است. 
نرخ مرددین به بازگشت در میان گروه های مختلف 
شرکت کننده در پیمایش متفاوت و درعین حال حائز 
توجه است. مرددین به بازگشت در میان »پزشکان 
و پرســتاران« ۶۶درصد، در میان »دانشــجویان و 
فارغ التحصیــلان« ۵7درصد و در میــان » فعالان 

استارت آپی« حدود ۳۳درصد است.

دعوت به صندلی های خالی
آمار انتقال دانشجوها  از خارج به داخل کشور افت کرده، اما وزارت علوم به دنبال ایجاد انگیزه برای آنهاست

زهرارستگارمقدمگزارش
روزنامه نگار

تولیدواکسن
مقابلهبااومیکروندرکشور

وزیر بهداشت از تولید واکسن مقابله با اومیکرون خبر داد 
و گفت: »واحد برکت به تازگی واکســن مقابله با ویروس 
اومیکرون را تولید کرده که در مســیر پیشگیری بسیار 
کارگشاســت.  نمونه آن را در کشــور دیگری نداشتیم 
 که شرکتی ویژه یک ســویه خاص تولید واکسن داشته

 باشد.«
 بهرام عین اللهی که از شرکت دانش بنیان سامان داروی 
هشتم در مشهد بازدید می کرد، توضیح بیشتری درباره 
واکسن جدید داد: »نیازی به واردات واکسن کرونا نیست 
و تولید واکسن های ایرانی در واحدهای نورا، فخرا، برکت، 
رازی، پاســتووک و ســیناژن نیازمان را تامین کرده اند، 
هم اکنون در کنار توانایی تامین و تولید واکسن در کشور، 
هم اکنون حدود 4۰میلیون واکسن در کشور موجود است 
و بخشی از آن در کشور توزیع و بخشی دیگر ذخیره شده 
است. بنابراین نه تنها هیچ کمبودی در این خصوص نبوده، 
بلکه نیازی هم به واردات نیست، ضمن اینکه ۵میلیون دوز 
آماده اهدا به دیگر کشورها بوده که یکی از آنها ونزوئلا با 

۳۰۰هزار دوز بوده است.« 
او به آمادگی ایران برای اهداي واکســن به کشــورهای 
آفریقایی خبر داد: »یکی از نکاتی که منجر شده همه گیری 
بیماری کرونــا در جهان به پایــان نرســد، نابرابری در 
واکسیناسیون است ؛ به طوری که برخی از کشورها ازجمله 
ایران از پوشش مناسبی در این زمینه برخوردارند اما در 
برخی کشورهای آفریقایی ۶درصد جمعیتشان واکسینه 
شدند و این مسئله موجب تغییر سویه ویروس می شود و 
امیدواریم که با اهدا واکســن ها بتوانیم در مسیر رفع این 

بیماری در دنیا گام برداریم.«
 او در یادواره شــهدای ســلامت که در مجتمع شهدای 
سلامت مشهد برگزار شد هم، به مقابله با بحران کرونا اشاره 
کرد و افزود: »در ایران هیچ بیماری روی زمین نماند، این 
در حالی است که در کشورهای غربی بیماران بسیاری روی 
زمین درمان می شــدند و حتی گاهی پزشکان از نزدیک 
شــدن به افراد بد حال خــودداری می کردند، درصورتی 
که پزشــکان ما همواره در صحنه بودند و جلوه زیبایی از 
ایثارگری را به نمایش گذاشتند و بعضی هم به درجه رفیع 

شهادت نایل شدند.«
 او ادامه داد: »دانشــمندان ما نیــز در صحنه حضور پیدا 
کردند و موفق به تولید ۶ نوع واکســن شدند. تا زمانی که 
منتظر کمک دیگران بودیم، وضعیت واکسیناسیون مان 
نامطلوب بود. با وجود اینکه در برنامه کواکس ســازمان 
بهداشت جهانی عضو بودیم و برای واکسن پول داده بودیم 
تا شهریور۱4۰۰ واکسن به طور محدود به ما داده می شد 
و با حداقل واکسیناســیون جلو می رفتیم. ولی از زمانی 
که از تولید داخل حمایت کردیم، شتاب واکسیناسیونی 
بی نظیری را تجربه کردیم. تزریق واکسن در برخی روزها 
به بیش از ۱.۵میلیون دوز تزریق رسید و به گفته مسئولان 
سازمان بهداشت جهانی ایران جزو موفق ترین کشورهای 

دنیا در امر واکسیناسیون کرونا بوده است.« 
او همچنین به راه اندازی ۶ مرکز تولید واکســن کرونا در 
کشور اشاره کرد و افزود: »ایران جزو کشورهای پیشتاز دنیا 
در بحث انجام واکسیناسیون کووید و اقدامات حوزه های 
پیشــگیری و درمان مبارزه با ویروس کرونا بوده است و 
تاکنون ۶ مرکز تولید واکســن کرونا در کشور ایجاد شده 

است.«
 به گفته او، مهم ترین مسئله اثبات شده در بحث پیشگیری 
از ابتلای به ویروس کرونا انجام واکسیناسیون کووید بوده 
و اهمیت آن در موج هفتم بیش از پیش دیده شده، جایی 
که بخش عمده ای از مبتلاها، ســرپایی ها، بســتری ها و 
فوتی های کرونایی افراد واکســن نزده و یا واکسن ناقص 

هستند.
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اســتامــاســاختارســازمانومنابــع
فعلــیآنپاســخگویرفــعنیــازآنهــا
نیســت؛مثادرموضوعکــودکانکار
وخیابان،۱۸دستگاهوظیفهدارندوما

مطالبهگریخواهیمکرد./فارس

بهزادامیری
رئیسگروهمدیریتبیماریهای
قابلانتقالبینانسانوحیوان

ازابتدایامسالتا۲۹تیر،۵7نفربهتب
کریمهکنگومبتاشدندکه۵نفرازآنها
جانخودراازدستدادند.نخستینراه
انتقالاینبیماریگزشنیشکنه،دوم
ازطریقخون،مایعاتوترشحاتآلوده
دامبهانسانوراهسومهمازبیمارآلوده

بهسایرانسانهااست./ایسنا

میزانابتایسرپاییبهکرونانسبت
بهچندینهفتهقبلافزایشپیداکرده
اســت.همچنینمیزانبستریهاهم
نسبتبهگذشته۱.6برابرشدهاست.
پیشبینیمیشــوداینروندتاحدود

3هفتهآیندهادامهداشتهباشد.

مــدتزمــانقرنطینــهبیمــارانمبتــا
بهکروناباعائــمخفیفاســت،برای
بیمــارانبــاعائــممتوســطوشــدید،
قرنطینهتا۱0روزتوصیهمیشود.البته
اینافراد،پسازگذشــتایندورانو
حضورمجدددرجامعهازماسکهای

استاندارداستفادهکنند.

تعدادافرادیاستکههریکمبتابه
کرونامیتواندویــروسرابهآنهامنتقل
کند.ایندرحالیاستکهدرسویهدلتا
قابلیتسرایتپذیریبیماریحدودا3
بودوهرفردمبتابهویروسکرونایدلتا

میتوانست3نفرراآلودهکند.

دوزواکســنیــادآورتاکنــونتزریــق
شــدهاســت.براســاساعــاموزارت
بهداشــت،بهطــورکلیتاکنــونبیش
از۱۵۱میلیوندوزواکسنکروناتزریق
شــدهکهبالای64میلیونآنبرایدوز
اولاســتوبیــشاز۵۸میلیــونبرای

دوزدوماست.
منبع: حمیدرضا جماعتی، دبیر کمیته علمی 
کشوری مقابله با کرونا / ایسنا

6
برابر

5تا7
روز

18
نفر

28
میلیون

نقل قول 
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